
 Naciones Unidas  PBC/4/LBR/SR.1

  
 

Asamblea General 
Consejo de Seguridad 

 
Distr. general 
23 de febrero de 2011 
Español 
Original: inglés 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán redactarse en uno de 
los idiomas de trabajo y presentarse en forma de memorando. Además, deberán incorporarse en 
un ejemplar del acta.  Las correcciones deberán enviarse, dentro del plazo de una semana a 
contar de la fecha del presente documento, a la Jefa de la Sección de Edición de Documentos 
Oficiales, oficina DC2-750, 2 United Nations Plaza. 

Las correcciones que se introduzcan en las actas de las sesiones públicas de la Comisión se 
publicarán en un solo documento de corrección, poco después de finalizar el período de 
sesiones. 

 
10-63799X (S) 
*1063799*  

 

 

Comisión de Consolidación de la Paz 
Cuarto período de sesiones  
Configuración encargada de Liberia  
 

Acta resumida de la primera sesión  
Celebrada en la Sede, Nueva York, el lunes 15 de noviembre de 2010, a las 9.30 horas  
 

Presidente: Príncipe Zeid Al-Hussein . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Jordania) 
 
 
 

Sumario 
 

Aprobación del orden del día 

Declaración de compromisos mutuos 



PBC/4/LBR/SR.1  
 

10-63799s 2 
 

Se declara abierta la sesión a las 9.45 horas. 
 
 

Aprobación del orden del día (PBC/4/LBR/1) 
 

1. Queda aprobado el orden del día. 
 

Declaración de compromisos mutuos 
(PBC/4/LBR/L.1) 
 

2. El Presidente, hablando por videoconferencia 
desde Monrovia, tiene la esperanza de que la primera 
sesión oficial de la configuración encargada de Liberia 
marque el inicio de una dinámica colaboración con los 
asociados de la configuración en Liberia, puesto que 
esa colaboración será vital para el éxito de su labor. 

3. El proyecto de declaración de compromisos 
mutuos sobre la consolidación de la paz en Liberia 
(PBC/4/LBR/L.1) representa el instrumento de 
colaboración entre la Comisión y el Gobierno de 
Liberia, basado en las prioridades establecidas por el 
Gobierno, que desempeñó un papel fundamental en su 
preparación. El proyecto de declaración también se 
hace eco de la reciente misión de la Comisión a Liberia 
y de las aportaciones de los miembros de la Comisión y 
de otros órganos de las Naciones Unidas. El Presidente 
entiende que los miembros de la configuración 
encargada de Liberia desean aprobar el proyecto de 
declaración de compromisos mutuos sobre la 
consolidación de la paz en Liberia. 

4. Así queda acordado. 

5. La Sra. Johnson-Sirleaf (Presidenta de Liberia), 
hablando por videoconferencia desde Monrovia, dice 
que la rapidez con que la Comisión comenzó a 
colaborar con el Gobierno de Liberia, tras la solicitud 
del país de que lo incluyeran en el programa, no tiene 
precedentes. La Presidenta agradece profundamente a 
todos los interesados su entusiasmo y apoyo. 

6. Desde que asumió sus funciones en 2006, el 
Gobierno que preside la Sra. Johnson-Sirleaf se ha 
empeñado en edificar una nación pacífica, segura y 
democrática y ha puesto en práctica políticas 
encaminadas a fomentar la paz, acelerar la 
reconstrucción y el desarrollo y construir un sólido 
sistema de gobernanza. El Gobierno ha constatado la 
necesidad de promover la reconciliación nacional 
mediante el diálogo para salvar las brechas geográficas 
y étnicas; crear instituciones y establecer marcos y 
procesos jurídicos; y adoptar medidas para mejorar la 
seguridad y el bienestar socioeconómico de todos los 

liberianos. También ha dado pasos para hacer frente a 
los seis factores clave que figuran en el documento de 
estrategia de reducción de la pobreza correspondiente 
al período 2008-2011, a saber, la debilidad y carácter 
disfuncional de los sistemas judiciales; los conflictos 
relacionados con la tierra; la ordenación de los recursos 
nacionales; la situación de la juventud, especialmente 
en lo que respecta al empleo; la polarización política; y 
la relación entre el Estado y sus ciudadanos.  

7. En 2008, tras presentar un Plan de prioridades 
encaminado a hacer frente a las graves deficiencias en 
materia de consolidación de la paz, Liberia recibió 15 
millones de dólares de los EE.UU. con cargo al 
mecanismo de respuesta inmediata del Fondo para la 
Consolidación de la Paz. Esos fondos fueron 
destinados a fomentar la reconciliación nacional y la 
gestión de conflictos, la promoción de la paz y la 
resolución de conflictos y el robustecimiento de la 
capacidad del Estado para consolidar la paz. Se recibió 
también la suma de 1,7 millones de dólares para dos 
proyectos de emergencia destinados a acometer las 
causas fundamentales y posibles focos de conflicto, 
permitiendo el establecimiento de instituciones como 
la Comisión de Lucha contra la Corrupción y la 
Comisión de Tierras, entre otras. Según una reciente 
evaluación independiente de mitad de período a cargo 
del Fondo para la Consolidación de la Paz en Liberia, 
se han realizado notables progresos en la atención de 
los problemas dominantes relacionados con los 
conflictos en la sociedad liberiana, por lo que se 
recomendó entregarle a Liberia una segunda partida de 
fondos con cargo al Fondo para la Consolidación de 
la Paz. 

8. La aprobación de la declaración de compromisos 
mutuos sobre la consolidación de la paz en Liberia 
representa otro hito crucial en el avance de Liberia 
hacia una paz, estabilidad y desarrollo a largo plazo. El 
Gobierno y pueblo de Liberia están comprometidos a 
cumplir sus obligaciones formuladas en esa 
declaración, en que se exponen las medidas prioritarias 
que han de adoptarse en tres esferas clave, a saber, el 
fortalecimiento del estado de derecho, el apoyo a la 
reforma del sector de la seguridad y la promoción de la 
reconciliación nacional. La Presidenta está convencida 
de que la Comisión cumplirá sus propios compromisos 
y de que la comunidad internacional, en particular la 
Unión Africana, La Comunidad Económica de los 
Estados de África Occidental y los países de la Unión 
del Río Mano, también seguirán apoyando a Liberia. 



 PBC/4/LBR/SR.1
 

3 10-63799 
 

9. Ya se ha empezado a trabajar en el primer centro 
regional de un total de cinco que no sólo 
proporcionarán una infraestructura moderna para la 
Policía Nacional, La Dirección de Inmigración y 
Naturalización y otras instituciones de seguridad de 
Liberia, que tendrán ahí sus oficinas, sino que también 
facilitarán el acceso de la población rural de Liberia a 
la justicia y la seguridad. El Gobierno de Liberia es 
consciente de la necesidad de prever asignaciones 
presupuestarias para lograr que esos centros sigan 
funcionando mucho después de que haya finalizado el 
plazo de colaboración con el Fondo para la 
Consolidación de la Paz. 

10. El Plan de prioridades de Liberia, a punto ya de 
recibir los toques finales, reviste una importancia 
decisiva a fin de establecer un marco para llevar a cabo 
las medidas prioritarias expuestas en la declaración de 
compromisos mutuos y para dejar establecido un marco 
de supervisión y evaluación que permita medir la 
marcha de la aplicación a lo largo del tiempo. Es 
importante que el Plan tome en cuenta el programa 
actual destinado a fortalecer la capacidad institucional 
y humana para gestionar conflictos y potenciar las 
iniciativas locales de paz. El pueblo liberiano está 
determinado a olvidar el pasado, lograr la 
reconciliación y construir una nación vibrante, razón 
por la cual la Presidenta es optimista de que la paz, 
factor indispensable para la transformación y el 
desarrollo del país, será irreversible. 

11. La consolidación de la paz en Liberia también 
supone satisfacer las necesidades humanas básicas, a 
cuyo respecto la creación de oportunidades para que 
los jóvenes se ganen la vida sigue siendo un reto 
formidable para su Gobierno. No obstante, la 
Presidenta está convencida de que, con los esfuerzos, 
el compromiso y la dedicación de todos, las 
dificultades que subsisten serán superadas. 

12. El Presidente dice que se desprende de las 
observaciones de la Presidenta de Liberia que, pese al 
notable progreso logrado, Liberia necesita ahora más 
apoyo para seguir consolidando la paz. En nombre de 
los miembros de la configuración, el Presidente de la 
Comisión promete que el país contará con un dedicado 
apoyo en la consecución de ese objetivo.  

13. La Sra. Løj (Representante Especial del 
Secretario General para Liberia), hablando por 
videoconferencia desde Monrovia, dice estar confiada 
en que el rápido avance logrado por la configuración 

encargada de Liberia hasta la fecha ayudará a 
consolidar y sostener aún más la paz en el país. La 
oradora también acoge con satisfacción el compromiso 
del Gobierno de Liberia de desempeñar un papel 
protagónico en el proceso de consolidación de la paz, 
como lo demuestra la presencia de la Presidenta del 
país en la actual sesión. 

14. Liberia es el primer país en el programa de la 
Comisión que también acoge una operación de 
mantenimiento de la paz de las Naciones Unidas sobre 
el terreno, oportunidad singular para que la 
Organización pueda apoyar al Gobierno de Liberia 
simultáneamente en sus actividades de mantenimiento 
y de consolidación de la paz, dos caras de la misma 
moneda. La Misión de las Naciones Unidas en Liberia 
y la Comisión ya han entablado una estrecha relación 
de trabajo a fin de apoyar el programa de reformas 
liberiano y las prioridades establecidas por el 
Gobierno, que también son cruciales para el 
desempeño del mandato de la Misión. Con el apoyo de 
la Comisión en esas esferas, la Misión podrá seguir 
progresando en el proceso de planificación de la 
transición mientras que el Gobierno de Liberia estará 
en condiciones de hacerse responsable de la protección 
y la seguridad de sus ciudadanos en virtud del estado 
de derecho, elemento esencial para el crecimiento 
económico y el desarrollo sostenible del país. 

15. El inicio de las obras del primer centro regional 
de justicia y seguridad es indicativo de la rapidez con 
que la Organización es capaz de unirse en la acción y 
demuestra la capacidad de la Comisión de brindar una 
respuesta innovadora a las necesidades apremiantes 
definidas por el Gobierno liberiano. La dificultad 
estriba ahora en mantener el impulso y velar por que se 
sigan realizando progresos concretos. A las Naciones 
Unidas se las juzgará por sus acciones y su capacidad 
de apoyar al Gobierno liberiano en su empeño en 
cumplir sus prioridades en materia de consolidación de 
la paz, que, de lograrse plenamente, allanaría el camino 
hacia una paz sostenible en Liberia. 

16. La Sra. Cheng-Hopkins (Subsecretaria General 
de Apoyo a la Consolidación de la Paz), hablando por 
videoconferencia desde Monrovia, dice que dada la 
necesidad de reducir los costos de transacción, acortar 
los plazos y eliminar los procesos innecesarios a fin de 
lograr la eficacia en Liberia, la colaboración de la 
Comisión con Liberia ha sido innovadora de varias 
maneras. En primer lugar, el Presidente de la Comisión 
envió una delegación al país a principios del proceso a 



PBC/4/LBR/SR.1  
 

10-63799s 4 
 

fin de ayudar a elaborar el Plan de prioridades 
liberiano. En segundo lugar, se preparó una declaración 
de compromisos mutuos innovadora en la que se 
definieron expectativas claras sin que se precisara un 
largo proceso de redacción. En tercer lugar, en 
respuesta al examen de 2010 de la arquitectura de 
consolidación de la paz de las Naciones Unidas, en que 
se sugirió que las operaciones se enfocan demasiado 
desde Nueva York, se decidió que el Presidente de la 
configuración encargada de Liberia presidiera su 
primera sesión oficial desde Monrovia. Cabe esperar 
que un número mucho mayor de sesiones se presidan 
desde Liberia, ya que ello facilita la interacción con los 
encargados de resolver los problemas sobre el terreno. 
En cuarto lugar, la declaración de compromisos mutuos 
se adecua estrechamente al Plan de prioridades, que 
servirá de base para la intervención del Fondo para la 
Consolidación de la Paz, en consonancia con la 
recomendación del examen de 2010 de que haya 
mayores sinergias entre la Comisión y el Fondo. Por 
último, si bien la preparación de los planes de 
prioridades por lo general lleva mucho tiempo, la 
claridad con que el Gobierno de Liberia expuso sus 
prioridades en materia de consolidación de la paz 
contribuyó a acelerar el proceso, lo que permitió que el 
Fondo para la Consolidación de la Paz procediera de 
inmediato a entregar 3 millones de dólares de los 
EE.UU., suma que fue aprobada a escasos días de que 
se sometiera la propuesta.  

17. El Presidente dice que el enfoque innovador que 
se ha descrito ayudará a generar el impulso necesario 
para acometer las prioridades críticas en materia de 
consolidación de la paz definidas en la declaración de 
compromisos mutuos. Los próximos pasos serán 
decisivos para consolidar la paz en Liberia y satisfacer 
las expectativas de su pueblo. La Comisión seguirá 
trabajando junto al Gobierno de Liberia y todos los 
interesados locales e internacionales para construir una 
paz autosostenible e irreversible en Liberia. 

Se levanta la sesión a las 10.15 horas.  


